
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

îò 27 февраля  2023 г. № 151  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

Об утверждении Методики расчета 

максимального размера родительской  

платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные  

программы дошкольного образования  

в государственных и муниципальных 

образовательных организациях,  

осуществляющих образовательную  

деятельность на территории  

Республики Крым, и внесении  

изменений в постановление  

Совета министров Республики Крым 

от 25 октября 2022 года № 917 
 

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона 

от 29 декабря  2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, пунктом 7 

статьи 5 Закона Республики Крым от 6 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015 

«Об образовании в Республике Крым», статьями 14, 20 Закона Республики 

Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах 

Республики Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных 

и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым. 

 

2. Внести в постановление Совета министров Республики Крым 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 
 

consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E2172E92FEE4567B38F765FFA562934D1B0B4B5E559AF7771C853BEAA99E6C1DFFF6B7982108E40598C6BF7G97FF
consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57FE50256688EFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BAC63788D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57FE50256688EFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BAE62738D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57F15223668AEFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BA964738D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57F15223668AEFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BA964738D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57FE5E21618FEFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BAB657B8D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F
consultantplus://offline/ref=208DE436701FC22B6E216CE439821E6ABE862A57FE5E21618FEFEFE8B250A52036870AF5EB9FB3909BAB61738D5ADF05128369F18215AA32B82F60GE73F


2 

 

от 25 октября 2022 года № 917 «Об установлении максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных 

и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым, на 2023 год» 

следующие изменения:  

 

в абзаце первом вступительной части постановления слово «четвертой» 

заменить цифрой «4»;  

 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

 
 

 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                       Ю. ГОЦАНЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
Приложение  

к постановлению 

Совета министров Республики Крым 

от «27» февраля 2023 года № 151 

 

Методика расчета максимального размера родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в государственных 

и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым 

 

1. Настоящая Методика определяет механизм расчета максимального 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных 

и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым                     

(далее – максимальный размер родительской платы, образовательные 

организации) 

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер 

по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

3. Максимальный размер родительской платы включает в себя расходы 

образовательной организации, связанные: 

- с приобретением продуктов питания; 

- с приобретением инвентаря, расходных материалов, чистящих 

и моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания 

детей и обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 

гигиены. 

4. Включение расходов на реализацию образовательной программы 

дошкольного образования (расходы на оплату труда работников 

муниципальных образовательных организаций, расходов на приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, а также 

расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных 

образовательных организаций, на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг) в максимальный размер родительской платы за присмотр и уход 

за ребенком не допускается. 

5. Максимальный размер родительской платы на одного воспитанника 

в день рассчитывается по формуле: 

Р = (Зпп + Зпр), 

где: 

Р - максимальный размер родительской платы на одного воспитанника 

в день (руб.); 

Зпп - расходы на приобретение продуктов питания на одного 

воспитанника в день (руб.); 



4 

 

Зпр - расходы на приобретение инвентаря, расходных материалов, 

чистящих и моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового 

обслуживания детей и обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня 

и личной гигиены, на одного воспитанника в день (руб.). 

Зпр=Зпп * К, 

где: 

К – коэффициент увеличения на расходы, связанные с приобретением 

инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, 

используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей и обеспечения 

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены. 

Для дошкольных образовательных организаций с режимом работы 

до 10 часов установить коэффициент в размере 0,03, для дошкольных 

образовательных организаций с режимом работы свыше 10 часов установить 

коэффициент в размере 0,04. 

6. Расходы на приобретение продуктов питания складываются 

из стоимости суточного рациона питания одного воспитанника с учетом 

категории питающихся и нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32, 

и рассчитываются по формуле:  

Зпп=((Ня*Цср)+(Нс*Цср))/2, 

где: 

Ня – норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника 

в возрасте от 1 года до 3 лет (грамм, штук); 

Нс - норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника 

в возрасте от 3 до 7 лет (грамм, штук); 

Цср - средняя рыночная стоимость приобретения единицы каждого 

продукта питания, рассчитанная по стоимости продуктов питания 

на 1 октября, на 1 января, на 1 апреля и на 1 июля (руб.), сведения о которых 

ежегодно представляются Министерством промышленной политики 

Республики Крым в Министерство образования, науки и молодежи 

Республики Крым по его запросу в ходе составления проекта бюджета 

Республики Крым на очередной финансовый год и на плановый период. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566276706#7D20K3


5 

 

Приложение 

к постановлению Совета министров 

Республики Крым  

от 25 октября 2022 года № 917 

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым 

от «27» февраля 2023 года № 151) 

 

Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Республики Крым, на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципального 

образования Республики Крым 

Максимальный размер 

родительской платы в день 

(руб.) 

Режим работы учреждения 

до 10 часов свыше 10 часов 

1 Городской округ Алушта 132,70 181,56 

2 Городской округ Армянск 132,70 181,56 

3 Городской округ Джанкой 132,70 181,56 

4 Городской округ Евпатория 132,70 181,56 

5 Городской округ Керчь 132,70 181,56 

6 Городской округ Красноперекопск 132,70 181,56 

7 Городской округ Саки 132,70 181,56 

8 Городской округ Симферополь 132,70 181,56 

9 Городской округ Судак 132,70 181,56 

10 Городской округ Феодосия 132,70 181,56 

11 Городской округ Ялта 132,70 181,56 

12 Бахчисарайский район 132,70 181,56 

13 Белогорский район 132,70 181,56 

14 Джанкойский район 132,70 181,56 



6 

 

15 Кировский район 132,70 181,56 

16 Красногвардейский район 132,70 181,56 

17 Красноперекопский район 132,70 181,56 

18 Ленинский район 132,70 181,56 

19 Нижнегорский район 132,70 181,56 

20 Первомайский район 132,70 181,56 

21 Раздольненский район 132,70 181,56 

22 Сакский район 132,70 181,56 

23 Симферопольский район 132,70 181,56 

24 Советский район 132,70 181,56 

25 Черноморский район 132,70 181,56 

 

 

 

 

 

 

 

 


